

Số: 26 /KH-MTTQ-BTT

Ngọc Sơn, ngày 02 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn phường Ngọc Sơn

Căn cứ Đề án số 01/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/5/2026 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về phát động Phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”;

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa về tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng phong trào “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ tình hình thực tế công tác bảo vệ môi trường, xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn phường Ngọc Sơn; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Ngọc Sơn xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn phường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và Ban Công tác Mặt trận khu dân cư trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ môi trường; huy động sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và Nhân dân trong xây dựng phường Ngọc Sơn xanh - sạch - đẹp.

Đồng thời, xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường, các khu dân cư, tuyến phố, cơ quan, trường học xanh - sạch - đẹp, tạo sự chuyển biến rõ nét về cảnh quan, môi trường và ý thức trách nhiệm của cộng đồng trong bảo vệ môi trường, góp phần thực hiện hiệu quả phong trào xây dựng đô thị văn minh.

##### 2. Yêu cầu

Phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” phải được triển khai đồng bộ, sâu rộng, thường xuyên và liên tục trên phạm vi toàn phường, bảo đảm sự tham gia tích cực của các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân.

Nội dung thi đua phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; tập trung giải quyết các vấn đề môi trường tại cơ sở, tránh hình thức, lãng phí, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động trong công tác bảo vệ môi trường.

## **II. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **1. Đối với hộ gia đình**

Vận động các hộ gia đình tích cực hưởng ứng phong trào bảo vệ môi trường, duy trì nếp sống xanh, sạch, văn minh; thực hiện tốt tiêu chí “sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ”; không vứt, đổ rác và nước thải không đúng nơi quy định; thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; hạn chế sử dụng túi ni lông, đồ nhựa dùng một lần; tích cực trồng, chăm sóc cây xanh, góp phần xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

Phần đầu trên 90% hộ gia đình ký cam kết thực hiện các tiêu chí bảo vệ môi trường; trên 80% hộ gia đình thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn; 100% hộ gia đình tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường do địa phương phát động, góp phần xây dựng phường Ngọc Sơn xanh - sạch - đẹp và phát triển bền vững.

### **2. Đối với các tổ dân phố**

Tổ dân phố đẩy mạnh thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường gắn với xây dựng khu dân cư văn minh, sáng - xanh - sạch - đẹp; thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, ngõ phố, khu vực công cộng; không để phát sinh các điểm tập kết rác thải tự phát. Tăng cường xây dựng các tuyến đường hoa, tuyến phố xanh - sạch - đẹp; vận động Nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan khu dân cư; duy trì hiệu quả các tổ tự quản bảo vệ môi trường và tổ chức định kỳ các hoạt động “Ngày Chủ nhật xanh”, “Ngày môi trường”.

Phần đầu 100% tổ dân phố tổ chức ra quân vệ sinh môi trường định kỳ; 100% khu dân cư duy trì hoạt động hiệu quả của các tổ tự quản bảo vệ môi trường; mỗi tổ dân phố xây dựng và duy trì ít nhất 01 mô hình “Tuyến đường xanh - sạch - đẹp” hoặc mô hình bảo vệ môi trường phù hợp. Qua đó, tạo chuyển biến rõ nét về cảnh quan, môi trường sống và góp phần xây dựng phường Ngọc Sơn văn minh, hiện đại.

### **3. Đối với cơ quan, trường học, đơn vị**

Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tích cực hưởng ứng phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chuyên môn; thực hiện tốt việc thu gom, phân loại và xử lý rác thải theo quy định; thường xuyên vệ sinh, chỉnh trang khuôn viên, xây dựng môi trường làm việc, học tập xanh - sạch - đẹp, an toàn và thân thiện. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; hạn

chế sử dụng túi ni lông, đồ nhựa dùng một lần; khuyến khích xây dựng các sáng kiến, mô hình, cách làm hiệu quả về bảo vệ môi trường.

Phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị, trường học đăng ký và hưởng ứng thực hiện phong trào; 100% cơ quan, đơn vị, trường học xây dựng và duy trì mô hình xanh - sạch - đẹp phù hợp với điều kiện thực tế. Qua đó, góp phần tạo môi trường làm việc, học tập văn minh, lành mạnh và xây dựng phường Ngọc Sơn xanh - sạch - đẹp, văn minh.

#### **4. Các hoạt động trọng tâm hằng năm**

Hằng năm, tổ chức đồng bộ các hoạt động bảo vệ môi trường gắn với các phong trào thi đua yêu nước và xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn phường. Tập trung ra quân tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, khu dân cư và khu vực công cộng; thu gom, xử lý rác thải đúng quy định, xóa bỏ các điểm tập kết rác thải tự phát; đẩy mạnh trồng, chăm sóc cây xanh; tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, giảm thiểu rác thải nhựa và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường.

Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường như “Khu dân cư xanh - sạch - đẹp”, “Tuyến phố văn minh không rác”, “Tuyến đường hoa”, “Cơ quan xanh - sạch - đẹp” phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Đồng thời, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động vì môi trường và các sự kiện bảo vệ môi trường khác, tạo sức lan tỏa sâu rộng, thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần xây dựng phường Ngọc Sơn xanh - sạch - đẹp, văn minh và phát triển bền vững.

#### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

Phong trào được triển khai thường xuyên từ tháng 6 năm 2026 và duy trì liên tục trong các năm tiếp theo.

Tổ chức phát động cao điểm hằng năm vào dịp Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Tháng hành động vì môi trường.

#### **V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung của phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” bằng nhiều hình thức phù hợp. Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, chi hội, đoàn thể, tổ dân phố; đồng thời treo băng rôn, pano, khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu dân cư, trường học, cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm hay và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong bảo vệ môi trường; tạo sức lan

tỏa sâu rộng trong cộng đồng. Tập trung tuyên truyền các thông điệp như: “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”, “Mỗi người dân - một hành động thiết thực vì môi trường”, “Chung tay xây dựng phường Ngọc Sơn xanh - sạch - đẹp, văn minh”, “Phân loại rác tại nguồn - trách nhiệm của mỗi gia đình”, “Nói không với rác thải nhựa dùng một lần”, góp phần xây dựng nếp sống văn minh và phát triển bền vững.

## **VI. KHEN THƯỞNG**

Hằng năm tổ chức đánh giá, bình xét và biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

Đề nghị UBND phường, khen thưởng các mô hình, khu dân cư, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị và hộ gia đình tiêu biểu.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường**

Chủ trì tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp với UBND phường và các tổ chức thành viên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị. Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình hiệu quả và tổng hợp báo cáo theo quy định.

### **2. UBND phường**

Phối hợp chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào; tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và các nguồn lực cần thiết phục vụ công tác bảo vệ môi trường. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường quản lý nhà nước về môi trường, kịp thời xử lý các vấn đề môi trường phát sinh trên địa bàn.

### **3. Các tổ chức chính trị - xã hội**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, hội viên. Đoàn Thanh niên duy trì các mô hình “Ngày Chủ nhật xanh”, “Tuyến đường thanh niên tự quản”; Hội Liên hiệp Phụ nữ thực hiện mô hình “Gia đình 5 không, 3 sạch”, phân loại rác tại nguồn; Hội Cựu chiến binh tham gia tuyên truyền, giám sát cộng đồng; các cơ quan, đơn vị, trường học xây dựng mô hình “Cơ quan xanh - sạch - đẹp”, “Trường học xanh - sạch - đẹp”.

### **4. Ban Công tác Mặt trận các khu dân cư**

Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào; tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường định kỳ và duy trì các mô hình tự quản về bảo vệ môi trường. Kịp thời phát hiện, giới thiệu các mô hình tiêu biểu, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để biểu dương, khen thưởng và nhân rộng trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn phường

Ngọc Sơn. Đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận, các cơ quan, đơn vị, trường học, Ban Công tác Mặt trận các tổ dân phố và các tầng lớp Nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để tổng hợp, xem xét và phối hợp giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban MTTQVN tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- BTT MTTQVN phường (b/c);
- Thường trực UBND phường (p/h);
- Phòng VH-XH phường;
- Phòng KTHT&ĐT phường;
- Các tổ chức CT-XH phường;
- Ban CTMT tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hữu Ngọc**